



A History of the Modern Middle East

تاریخ خاورمیانه مدرن (۸۵)



پیام کیوند

ترجمه: عسکر قورمانپور

توافق شریف حسین و مک ماهون

ابهام و پیامدا

در جریان تبادل یادداشت‌ها، شریف حسین این استننا را رد کرد و مک موهان برآن اصرار ورزید. سرانجام، بررسی این موضوع تا پس از جنگ به تأخیر افتاد. با این حال، شریف حسین به صراحت اعلام کرد که از ادعای عرب‌ها نسبت به سواحل سوریه کوتاه نخواهد آمد.

مک ماهون نیز کوشید تا رضایت حسین را برای پذیرش موقعیت ویژه بریتانیا در استان های عراقی بغداد و بصره جلب کند. شریف حسین تأکید داشت که این مناطق بخشی از میراث عربی هستند، اما با اشغال موقت بریتانیا پس از جنگ تا زمان استقرار یک دولت پایدار موافقت کرد. مک ماهون خواسته‌های سرزمینی حسین را پذیرفت، مشروط بر آنکه مذاکرات آتی درباره سوریه و حضور بریتانیا در برخی مناطق عراق ادامه یابد و وعده داد که «بریتانیا آماده است استقلال عرب‌ها را در تمامی مناطقی که در مرزهای پیشنهادی شریف مک قرار دارند، به رسمیت شناخته و از آن حمایت کند.»

علاوه بر پذیرش اصل شناسایی یک دولت مستقل عربی پس از پایان جنگ، بریتانیا متعهد شد شریف حسین را در قیامش علیه امپراطوری عثمانی با تذکرات، تسلیحات و منابع مالی یاری رساند و در صورت اعلام خلافت عربی، آن را به رسمیت بشناسد. در مقابل، شریف حسین متعهد شد قیامی مسلحانه و فراگیر را آغاز و حکومت عثمانی را به‌عنوان دشمن اسلام محکوم کند. هر دو طرف، در ظاهر، به تحقق اهداف خود امیدوار بودند. شریف حسین نیز از این عدم وضوح در مفاد توافق آگاه بود؛ او می‌دانست که خواستار تشکیل دولتی عربی به مراتب گسترده‌تر از آن چیزی شده است که قدرت‌های متحد حاضر به شناسایی آن بودند و نیز واقف بود که تعیین نهایی مرزهای این دولت به مذاکرات آینده واگذار خواهد شد. با این حال، حتی با در نظر گرفتن تمامی ملاحظات و تحفظ‌های مطرح‌شده در نامه‌های مک‌ماهون، شریف حسین دلیل موجهی داشت که باور کند وعده تأسیس یک دولت مستقل عربی به او داده شده است. هرچند دولتی که در آن مشاورانی از جانب متفقین نقش مؤثری ایفا می‌کردند- و شامل سرزمین‌های حجاز، سوریه داخلی، بخش‌هایی از عراق و احتمالا فلسطین می‌شد.

جاه‌طلبی‌های شریف حسین با تقصیر یک قدرت بزرگ جهانی ایمن شده بود و بریتانیا نیز در مقابل، متحدی مسلمان و ناتانرگذار را در قلب جهان اسلام به‌دست‌آورده بود. با این حال، ابهام موجود در برخی توافقات‌های سرزمینی زمینه‌ساز بروز منازعات آتی درباره مقاصد واقعی بریتانیا شد؛ مسأله‌ای که سرانجام به بحرانی در مناسبات اعراب و قدرت‌های استعماری انجامید.

آمریکا گفت: «او همیشه کسی بود که نمی‌خواستیم شبیهش باشیم.» او همچنین هشدار داد که اگر جنگ ادامه پیدا می‌کرد، جهان به تدریج با کمبود ذخایر نفت روبه‌رو می‌شد. اما خروج از این بحران نیز هزینه‌های خود را دارد. اگر ترامپ ایران را در حالی ترک کند که ذخایر اورانیوم این کشور همچنان باقی مانده و تنگه هرمز نیز در عمل در کنترل ایران باشد، در حل همان مشکلی که بهانه آغاز حمله بود ناکام مانده و در عین حال بحرانی تازه برای بازارهای جهانی انرژی ایجاد کرده است.

منبع: The New York Times

هشدار مشاوران درباره پیامدهای ادامه جنگ

دونالد ترامپ، دست‌کم در مقطع کنونی، برنامه‌های خود برای تشدید چشمگیر حملات نظامی آمریکا علیه ایران را کنار گذاشته است؛ تصمیمی که یکی از دلایل اصلی آن نگرانی از این است که گسترش جنگ، ذخایر از پیش کاهش یافته موشک‌های رهگیر پاتریوت و دیگر مهمات پدافند هوایی آمریکا در خاورمیانه را به شکلی خطرناک تحلیل ببرد. به گفته مقام‌های دولت آمریکا، نگرانی درباره کاهش ذخایر رهگیرهای موشکی تنها یکی از عواملی است که بازگشت به عملیات نظامی گسترده را به گزینه‌ای بسیار پریسک تبدیل کرده است. ترامپ و نزدیک‌ترین مشاورانش همچنین نسبت به احتمال گسترش جنگ در خاورمیانه، دور شدن متحدان کلیدی واشنگتن در حاشیه خلیج فارس که در برابر حملات ایران آسیب‌پذیرند، بروز بحران در اقتصاد جهانی و تشدید بحران‌های انرژی ابراز نگرانی دارند. به گفته دو منبع آگاه از جزئیات نشست، این تغییر رویکرد ترامپ در قبال درگیری با ایران، پس از جلسه روز جمعه او با مشاوران ارشد و اعضای بلندپایه کابینه اتخاذ شد. به گفته این منابع، ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا، در نشست‌های محرمانه به ترامپ هشدار داده است که ازسرگیری عملیات گسترده نظامی علیه ایران، هرچند از نظر نظامی امکان‌پذیر است، اما به بهای کاهش خطرناک ذخایر موشک‌های رهگیر در اختیار فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا (سنتکام) تمام خواهد شد؛ فرماندهی‌ای که مسئولیت عملیات نظامی آمریکا در خاورمیانه را بر عهده دارد. سخنگوی ژنرال کین نیز از اظهار نظر درباره توصیه‌هایی که او به رئیس جمهوری ارائه می‌کند، خودداری کرد. به گفته دو منبع آگاه از راینزهای داخلی دولت، در حلقه نزدیکان ترامپ تقریبا هیچ‌کس معتقد نبود که تشدید عملیات نظامی تصمیمی عاقلانه باشد. یک مقام ارشد آمریکایی نیز که او هم به شرط ناشناس ماندن سخن گفته است، نسبت به این موضوع ابراز تردید کرد که ازسرگیری عملیات گسترده نظامی بتواند ایران را بار دیگر به پای میز مذاکره بازگرداند. این مقام آمریکایی گفت حملات اخیر، برخلاف هدف مورد نظر، نتیجه‌ای معکوس داشته است. ترامپ پیش از نشست روز جمعه، اعلام کرده بود که در صورت صدور دستور ارتش آماده اجرای حملات سنگین تر است، هرچند همچنان راه‌حل دیپلماتیک را نیز منتفی نمی‌داند.



برش



ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا، در نشست‌های محرمانه به ترامپ هشدار داده است که ازسرگیری عملیات گسترده نظامی علیه ایران، هرچند از نظر نظامی امکان‌پذیر است، اما به بهای کاهش خطرناک ذخایر رهگیر در اختیار فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا (سنتکام) تمام خواهد شد



هشدار مشاوران، رئیس جمهور ایالات متحده را از تشدید جنگ با ایران بازداشت

ترامپ در بن بست جنگ، تحریم و عقب‌نشینی

ترجمه

به نظر می‌رسد دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در هفته‌های اخیر در تنگنایی گرفتار ریاست جمهوری‌اش به تدریج درگیر جنگی شده است که راهی برای خروج از آن نمی‌یابد. ترامپ اکنون با محدودیت‌هایی در اعمال قدرت خود روبه‌روست که هنگام آغاز جنگ علیه ایران در ۲۸ فوریه، به سختی می‌توانست تصورش کند؛ زمانی که با ادعای پایان دادن سریع به برنامه هسته‌ای و سرنگونی نظام ایران، جنگ را آغاز کرد. پنج ماه بعد، تقریبا هیچ یک از این اهداف محقق نشده است. ترامپ که زمانی مطمئن بود می‌تواند با تکیه بر قدرت قاطع نظامی، آنچه را که خود «الگوی ونزوئلا» می‌نامید در ایران نیز اجرا کند، اکنون برای ورود دوباره به یک عملیات نظامی گسترده تردید دارد. او نتوانسته افزایش شدید بهای نفت و پیامدهای آن بر بازارهای سهام را مهار کند. کشتیرانی در تنگه هرمز که پس از یک توقف تقریبا کامل، تنها برای چند هفته از سر گرفته شده بود، بار دیگر به حداقل رسیده است. همزمان، دومین گلوگاه راهبردی انتقال انرژی، یعنی مسیر میان دریای سرخ و خلیج عدن، نیز با تهدیدهای تازه‌ای روبه‌رو شده است. ترامپ اگرچه تهدید کرده که جزیره خوارک را هدف قرار خواهد داد یا ذخایر زیرزمینی اورانیوم غنی شده ایران را به تصرف درمی‌آورد، اما در عین حال به صراحت گفته است که می‌داند هیچ تمایلی برای اعزام نیروهای زمینی وجود ندارد.

به گفته دستیارانش، همین محدودیت‌ها ترامپ را به شدت سرخورده کرده و باعث شده رفتارهایش، حتی در مقایسه با معیارهای همیشگی‌اش، بی‌ثبات‌تر و غیرقابل پیش‌بینی تر شود. تنها در همین هفته، وزیر انرژی آمریکا توافقی تاریخی با عربستان سعودی برای

همکاری در توسعه برنامه هسته‌ای غیرنظامی این کشور امضا کرد، اما کمتر از ۲۴ ساعت بعد، ترامپ با موضع‌گیری خود این توافق را در عمل بی‌اثر کرد. او سعودی‌ها را غافلگیر و اعلام کرد «توافقی که ۱۸ ماه برای مذاکره بر سر آن زمان صرف شده بود، مرده است؛ مگر آنکه عربستان به «توافق‌های ابراهیم» بپیوندد و اسرائیل را به رسمیت بشناسد.» آرون دیوید میلر، دیپلمات پیشین آمریکا و از کارشناسان باسابقه مسائل خاورمیانه، گفت «ترامپ بار دیگر عربستان سعودی را از خود رنجاند، یعنی مسیر میان دریای سرخ و خلیج عدن، نیز با تهدیدهای تازه‌ای روبه‌رو شده است. ترامپ اگرچه تهدید کرده که جزیره خوارک را هدف قرار خواهد داد یا ذخایر زیرزمینی اورانیوم غنی شده ایران را به تصرف درمی‌آورد، اما در عین حال به صراحت گفته است که می‌داند هیچ تمایلی برای اعزام نیروهای زمینی وجود ندارد.

به گفته دستیارانش، همین محدودیت‌ها ترامپ را به شدت سرخورده کرده و باعث شده رفتارهایش، حتی در مقایسه با معیارهای همیشگی‌اش، بی‌ثبات‌تر و غیرقابل پیش‌بینی تر شود. تنها در همین هفته، وزیر انرژی آمریکا توافقی تاریخی با عربستان سعودی برای

و فشار به‌وضوح در رفتار ترامپ دیده می‌شود؛ او از یک سو وعده می‌دهد که برنامه هسته‌ای ایران را «به هر قیمتی» متوقف خواهد کرد و از سوی دیگر، متحدان سیاسی‌اش در داخل آمریکا خواهان خروج از این درگیری هستند. «باید هرچه زودتر این ماجرا را جمع کنیم.» این را مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، هفته گذشته گفت؛ جمله‌ای که این روزها بیش از پیش از زبان پرشورترین حامیان ترامپ نیز شنیده می‌شود. اما ترامپ راه روشنی برای تحقق این هدف ندارد. او در حالی وارد این درگیری شد که راهبرد مشخصی برای پیروزی نداشت و اکنون نیز برای یافتن راهی آبرومندانه جهت خروج از آن دست‌وپا می‌زند. با این حال، تنها یک ماه پیش، ترامپ با اطمینان از این سخن می‌گفت که راه اعلام پیروزی را یافته است. او ۱۷ ژوئن، در کاخ ورسای با تشریفات فراوان، توافق آتش بسی ۱۴ ساعده‌ای را امضا کرد. اما این توافق تنها دو هفته دوام آورد. اکنون ترامپ با سه گزینه اصلی روبه‌روست: تشدید عملیات نظامی، افزایش فشارهای اقتصادی یا اعلام پیروزی و خروج از بحران. هر یک از این گزینه‌ها به دلایل مختلف برای ترامپ غیرعملی و پرهزینه به نظر می‌رسد. گزینه اول تشدید عملیات نظامی

مهندس عادل سلیمانی؛ مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان:

راه‌اندازی دیسپاچینگ مدرن و توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر در گیلان

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان در گفت‌وگوی اختصاصی با گروه رسانه‌ای ایران - گرا با تشریح عملکرد یکسال گذشته این شرکت از آغاز پیش از ۳۰ پروژه جدید از سال گذشته و بهره‌برداری از بیش از ۲۰ پروژه طی یک‌سال، راه‌اندازی دیسپاچینگ مدرن استان، توسعه زیرساخت‌های جذب سرمایه در بخش انرژی‌های تجدیدپذیر، کاهش مدت خاموشی‌ها نسبت به سال گذشته و برنامه‌ریزی گسترده برای افزایش پایداری شبکه برق خبر داد و تأکید کرد که مدیریت صحیح مصرف و همراهی مردم مهمترین راهکار عبور از ناترازی برق کشور است.

به گزارش گروه رسانه‌ای ایران - گرا: مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان با بیان این که صنعت برق از سه بخش تولید، انتقال و توزیع تشکیل شده است اظهار کرد: نیروگاه‌ها وظیفه تولید برق را به‌عهده دارند و شبکه انتقال و فوق توزیع وظیفه جابه‌جایی برق تولیدی نیروگاه‌ها را به استان‌ها و تا مراکز شهری به انجام رسانده و در بخش سوم شرکت‌های توزیع برق را به دست مشتریان می‌رسانند.

در این بین شرکت برق منطقه‌ای گیلان عهده دار بخش دوم و به‌عنوان حلقه اتصال تولید و توزیع محسوب شده ضمن اینکه با توسعه نگهداری و بهره‌برداری از شبکه انتقال و فوق توزیع به حفظ



کاهش خاموشی‌ها نسبت به سال گذشته سلیمانی با اشاره به وضعیت خاموشی‌ها اظهار کرد: سال گذشته برنامه‌های مدیریت مصرف از اواخر فروردین آغاز و تا اوایل پاییز ادامه داشت اما اسامیل برنامه‌های مدیریت مصرف در هفته پایانی تیرماه آغاز شده که نشان‌دهنده بهبود حدود سه ماهه وضعیت نسبت به سال گذشته است.

وی افزود: به‌جز چند روز ابتدایی که به دلیل خروج

برخی واحدهای نیروگاهی کشور خاموشی‌های ناخواسته ایجاد شد سایر محدودیت‌ها و برنامه‌های تعادل بخشی به شبکه با اطلاع‌رسانی قبلی و مطابق برنامه اجرا شده است.

ناترازی برق، نتیجه افزایش مصرف

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان با تأکید بر این که اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف ناشی از ناترازی

اوتزش سرمایه‌گذاری حدود یک و نیم همت تنها طی ماه ۹ به بهره‌برداری رسید در حالی که تا کنون اجرای پروژه‌های مشابه معمولاً بین دو تا سه سال زمان نیاز دارد.

صرفه‌جویی؛ مهمترین راه عبور از ناترازی

سلیمانی با بیان این که مصرف برق گیلان در زمستان کمتر از هزار مگاوات و در تابستان به حدود ۳ هزار و ۸۰۰ مگاوات می‌رسد، گفت: عمده این افزایش مصرف به استفاده از کولرهای گازی مربوط است. وی از مردم خواست دمای کولرهای گازی را روی ۲۵ درجه سانتی‌گراد تنظیم کنند و در زمان عدم حضور در منزل وسایل سرمایشی را خاموش کرده همچنین استفاده از وسایل برقی پرمصرف مانند: ماشین لباسشویی و ظرف‌شویی را به ساعات کم‌باری منتقل کنند.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان در پایان با قدردانی از صبوری و همراهی مردم استان اظهار کرد: کارکنان صنعت برق با تمام توان برای تأمین برق پایدار تلاش کرده‌اند و شرکت برق منطقه‌ای گیلان موفق شده بیش از ۱۰۰ درصد اعتبارات مصوب سالانه را جذب و به پروژه‌های عمرانی اختصاص دهد. وی تأکید کرد: با وجود اجرای پروژه‌های متعدد تنها راه پایدار شبکه برق رعایت الگوی صحیح مصرف و همراهی مردم در مدیریت مصرف انرژی است.

